283. La loi du 10 juin 1994, sur laquelle nous reviendrons par la suite³⁸⁸, a marqué une évolution considérable en permettant la revendication des choses fongibles pourtant mélangées avec d'autres lors d'une procédure collective. L'article 621-122 prévoit, en effet, que « la revendication en nature peut également s'exercer sur des biens fongibles lorsque se trouvent entre les mains de l'acheteur des biens de même espèce et de même qualité ». La disposition est particulièrement claire et n'autorise rien de moins que la revendication d'une chose fongible³⁸⁹. C'est donc admettre qu'il n'y a aucun obstacle théorique majeur à ce que la propriété porte sur un tel bien.

284. En voulant protéger le propriétaire, le législateur a profondément modifié notre conception classique du droit des biens.

³⁸⁸ Cf. infra n°1067.

³⁸⁹ En droit romain, une telle revendication était tout à fait possible, comme l'attestent quelques textes du Digeste : « Pomponius scribit : Si quid, quod ejusdem naturae est, ita confusum est atque commixtum, ut deduci et separari non possit, non totum, sed pro parte esse vindicandum : ut puta meum, et tuum argentum in massam redactum est : erit nobis commune, et unusquisque pro rata ponderis quod in massa habemus, vindicabimus, etsi incertum sit, quantum quisque ponderis in massa habet. (D. 6-1-I-3-§2) » et le même Pomponius d'ajouter quelques lignes plus loin : « Si fumentum duorum non voluntate eorum confusum sit, competit singulis in rem actio in id, in quantum paret in illo acervo suum cujusque esse. Quod si voluntate eorum commixta sunt, tunc communicata videbuntur, et erit communi dividundo actio. (D. 6-1-I-5) »

Traduction proposée : « Si deux choses de même nature, et appartenant à différents maîtres sont tellement mêlées et confondues au point qu'elles ne puissent pas être distinguées, ni séparées l'une de l'autre, l'un des maîtres ne peut pas revendiquer la totalité, mais seulement une partie ; par exemple, si mon lingot d'argent se trouve confondu et réduit avec le vôtre dans une même masse, le total deviendra commun entre nous, et chacun intentera son action en revendication à proportion du poids qu'il a dans la masse, quand bien même on ignorerait quel poids chacun peut avoir. » et le même Pomponius d'ajouter : « Si le blé de deux personnes se trouve mêlé sans leur volonté, chacune d'elles a une action en revendication pour la portion qui lui appartient dans le monceau. Si le mélange s'est fait par leur consentement, le monceau sera commun entre elles, et il y aura lieu à l'action en partage d'une chose commune. »